
 

COMUNE DI VILLAURBANA 
Provincia di Oristano 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N° 77 del Registro Deliberazioni 
 
Del 16.10.2000 
 
 
 
 
OGGETTO : Realizzazione impianto di depurazione e relativi collettori fognari –   

  Approvazione progetto definitivo-esecutivo.- 

 
 
 
 
 
L’ANNO DUEMILA  il giorno sedici del mese di ottobre alle ore 17,20 nella Casa Comunale, 
convocata nei modi di Legge, si è riunita la Giunta Comunale, con l’intervento dei Signori: 
 
 
All’appello risultano: 
 
       Presenti       Assenti 

SERRA     Antonella Maria              SINDACO X  
PULISCI    Pier Paolo            ASSESSORE X  
TATTI        Mirella            ASSESSORE X  
                Totale 3  
 
 
Assume la Presidenza SERRA Antonella Maria nella sua qualità di Sindaco e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno. 
 
ASSISTE il Segretario Comunale DOTT.SSA GIUSEPPINA ALESSANDRA SIDOTI 
 
 
 

 
 
 

 

Elab.: S.G. 
Red.:  A.A. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO  il Decreto del Coordinatore Generale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente n° 2223 del 
08.09.1998 di concessione di un finanziamento di £. 787.000.000 per l’anno 1998 per le opere di cui 
all’oggetto; 

VISTO  il Decreto del Coordinatore Generale dell’Assessorato della Difesa dell’Ambiente n° 2877 del 
01.12.1998 di ulteriore concessione di un finanziamento di £. 1.013.000.000, di cui £. 113.000.000 per 
l’anno 1998 e £. 900.000.000 per l’anno 2000, per le opere di cui all’oggetto; 

VISTA  la determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente n° 
2497 del 24.09.1999 con la quale viene modificata la ripartizione temporale del finanziamento concesso con 
Decreto Coordinatore Generale n° 2877/88, come in appresso indicato: £. 113.000.000 per l’anno 1998; £. 
850.000.000 per l’anno 2000; £. 50.000.000 per l’anno 2001; 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 127 del 19.07.1999 con la quale veniva 
approvato il bando di gara per l’affidamento dell’incarico professionale a tecnico esterno, per la 
progettazione, direzione e contabilità lavori, coordinamento della sicurezza e responsabile dei lavori; 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 167/99 del 17.09.1999 con la quale 
veniva affidato l’incarico per le prestazioni professionali di cui sopra, agli Ingg. Vincenzo Tomasello e 
Gianfranco Argiolas; 

VISTA  la Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n° 175 del 24.09.1999 con la quale si è 
provveduto ad assumere impegno di spesa per le prestazioni professionali; 

DATO ATTO  che gli ingegneri Vincenzo Tomasello e Gianfranco Argiolas, hanno presentato in data 
23.12.1999 prot. n° 4614 il progetto preliminare. 

VISTA la delibera del C.C. n° 34 del 21.01.2000 con la quale veniva approvato il progetto preliminare per la 
“Realizzazione impianto di depurazione e relativi collettori fognari; 

DATO ATTO che gli Ingg. Vincenzo Tomasello e Gianfranco Argiolas, hanno presentato il progetto 
definitivo esecutivo; 

VISTA l’autorizzazione ex art. 151 del T.U. in materia di beni culturali e ambientali dell’Assessorato 
Regionale della Pubblica Istruzione – Beni culturali – Informazione - Spettacolo e Sport, Ufficio Tutela del 
Paesaggio di Oristano, prot. n° 2420 del 12.09.2000; 

VISTO il voto favorevole del Comitato Tecnico Provinciale dei Lavori Pubblici di Oristano n° 1312 del 
27.09.2000, in merito al progetto dei lavori in oggetto; 

VISTI  gli atti progettuali costituiti dai seguenti elaborati; 

1. Relazione Generale – Stima dei lavori; 
2. Relazione geologica 
3. Relazione di calcolo elettrico 
4. Relazione di calcolo opere in c.a. 
4b   Relazione di calcolo strutturali 
5. Planimetria di inquadramento 
6. Planimetria catastale – Elenco espropri 
7. Planimetria generale degli interventi 
8. Planimetria rete fognaria / Rete di adduzione idrica 
9. Profilo longitudinale 
10. Sezioni di scavo 
11. Computo volumi 
12a Impianto di depurazione: planimetria dell’area – sezioni e volumi 
12b Impianto di depurazione: planimetria generale 
12c Impianto di depurazione: profilo idraulico – schema di flusso 
12d Impianto di depurazione: pretrattamenti – grigliatura, dissabbiatura, e disoleatura (carpenteria e  
        armature) 



12e Impianto di depurazione: by-pass sollevamento pozzo e ispessimento fanghi (carpenteria e  
        armature) 
12f Impianto di depurazione: vasca di denitrificazione e nitrificazione (carpenteria e armature) 
12g Impianto di depurazione: sedimentatore secondario (carpenteria e armature) 
12h Impianto di depurazione: disinfezione e letti di essiccamento (carpenteria e armature) 
12i  Impianto di depurazione: locale servizi e locale soffianti 
12l  Impianto di depurazione: distribuzione b.t. – illuminazione esterna 
12m Impianto elettrico edifici di servizio 
13. Opere d’arte tipo – Particolari costruttivi 
14. Analisi dei prezzi 
15. Computo metrico estimativo 
16. Crono programma dei lavori 
17. Quadro di incidenza della manodopera 
18. Schema di contratto 
19. Capitolato speciale d’appalto 
20. Elenco prezzi 
21. Piano di sicurezza e Coordinamento 
22. Fascicolo dell’opera 

e che presentano il seguente quadro economico: 

a) Importo dei lavori a base d’asta     £. 1.387.000.000 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 - per I.V.A. al 10%      £.    138.700.000 
 - per allacciamenti ENEL in BT     £.      15.000.000 
 - per allacciamenti Telecom     £.        5.000.000 
 - Per allacciamenti ENEL in B.T.    £.      15.000.000 
 - Per acquisto reagenti ed attrezzature    £.      10.000.000 
 - Per espropriazioni       £.      47.000.000  
  - Per frazionamenti e atti espropriativi    £.      10.000.000 
 - Per imprevisti       £.        2.300.000 
 - Per spese generali (13% circa di A)    £.    185.000.000 

                                                            TOTALE       £. 1.800.000.000 
 
VISTA  LA Legge  109/94 e successive modificazioni; 
 
DATO ATTO  che sono stati acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile; 
 
 
CON VOTAZIONE UNANIME 
 
 
 

DELIBERA 
 
 
 
- DI APPROVARE  il  progetto definitivo-esecutivo dei lavori di “ Realizzazione impianto di 

depurazione e relativi collettori fognari”, che presenta il seguente quadro economico: 
 
a) Importo dei lavori a base d’asta     £. 1.387.000.000 

b) Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 - per I.V.A. al 10%      £.    138.700.000 
 - per allacciamenti ENEL in BT     £.      15.000.000 



 - per allacciamenti Telecom     £.        5.000.000 
 - Per allacciamenti ENEL in B.T.    £.      15.000.000 
 - Per acquisto reagenti ed attrezzature    £.      10.000.000 
 - Per espropriazioni       £.      47.000.000  
  - Per frazionamenti e atti espropriativi    £.      10.000.000 
 - Per imprevisti       £.        2.300.000 
 - Per spese generali (13% circa di A)    £.    185.000.000 

                                                            TOTALE       £. 1.800.000.000 
 
INDIVIDUARE  i termini relativi all’inizio ed al termine dell’iter procedurale degli espropri e 
dell’esecuzione delle opere nelle seguenti date: 
- Inizio iter espropri  01.12.2000 
- Compimento espropri 30.11.2005 
- Inizio lavori  01.03.2001 
- Fine lavori   28.02.2002 
 
DI DICHIARARE  l’opera di pubblica utilità. 
 
Di dare al presente atto, con separata votazione, immediata esecutività. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
              IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO 
 
__________________________      _____________________ 
 
 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 11.10.2000   al  26.10.2000.- 
 
 
 
                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
         (Dr.ssa Giuseppina Alessandra SIDOTI) 
               ___________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 
 
 
 
              IL PRESIDENTE             IL SEGRETARIO 
             F.to  A.M. SERRA                        F.to G. A. SIDOTI 
__________________________      _____________________ 
 
 
 
 
======================================================================= 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario attesta che la presente deliberazione è stata affissa in copia all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi dal   11/10/2000 al 26/10/2000  .- 
 
 
 
                     IL SEGRETARIO 
                 F.to G. A. SIDOTI 
                 _______________________ 
 
 
======================================================================= 
 
 
Per copia conforme all’originale.- 
 
 
Villaurbana, li 11/10/2000 
 
 
 
 
                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
             (Dr.ssa Giuseppina Alessandra SIDOTI) 
 
 
        _________________________________ 
 
 
 
 
 
 
 


